ses famulus Domini, ut diligatis Dominum Deum vestrum, et amuletis in omnibus viis eius, et observetis mandata illius, adhaerentisque ei, ac servietis in omni corde, et in omni anima vestra.

6. Benedixitque eis Josue, et dimisit eos. Qui reversi sunt in tabernacula sua.

7. Dimidiae autem tribui Manasse possessionem Moyses dederat in Basan: et idcirco mediae, quae superfuit, dedit Josue sortem inter ceteros fratres suos trans Jordanem ad Occidentalem plagam. Cumque dimitteret eos in tabernacula sua, et benedixisset eis,

8. Dixit ad eos: In multa substantia atque divitiis revertimini ad sedes vestras, cum argento et auro, aere ac ferro, et veste multiplici: dividite praedam hostium cum fratribus vestris.

9. Reversique sunt, et abierunt filii Ruben, et filii Gad, et dimidia tribus Manasse, á filiis Israel de Silo, quae ita est in Chanaan, ut intrarent Galaad Terram possessionis suae, quam obtinerant iuxta imperium Domini in manu Moysi.

10. Cumque venissent ad tumulos Iordanis in Terram Chanaan, aedificaverunt iuxta Iordanem altare infinitae magnitudinis.

11. Quod cum audissent filii Israel, et ad eos certi nunci detulissent aedificasse

Antes de la era cr. vulgar 1444.

es, de amar al Señor vuestro Dios, andar en todos sus caminos, observar sus mandamientos, uniros á él, y servirle con todo el corazón y con toda el alma.

6. Despues los bendijo Josué y los despachó; y volvieron á sus tiendas y á su morada, al otro lado del Jordan.

7. Habia dado Moises á la media tribu de Manases las tierras que debia poseer en el pais de Basan; y por eso Josué dió á la otra mitad de esta tribu su porcion de la tierra prometida entre sus hermanos, de este lado del Jordan, al occidente. Y al enviarlos á sus tiendas, despues de desearles toda clase de felicidad,

8. Les dijo: Volveis á vuestras casas con muchos bienes y grandes riquezas, con plata y oro, con cobre y hierro, y vestidos de todas clases. Dividid, pues, con vuestros hermanos que quedaron en Galaad, los despojos que habeis quitado á vuestros enemigos, como lo mandó el Señor.

9. Con esto los hijos de Ruben y los de Gad, con la media tribu de Manases, separáronse de los hijos de Israel que estaban en Silo, en el pais de Chanaan, y se pusieron en camino para volver á Galaad, pais que poscian del otro lado del Jordan, y que les habia dado Moises, conforme á la orden del Señor.

10. Y habiendo llegado á los diques del Jordan, en el pais de Chanaan, construyeron cerca de aquel rio un altar de inmenso tamaño.

11. Lo que oido por los hijos de Israel, y recibidas noticias seguras de que los hijos de Ruben y de Gad, y de la